

鹿児島県人材確保・移住調査業務企画提案応募に関する質問・回答

番号	質問内容	回答
1	仕様書3(1)ア対象者について 対象者が30人以上いた県・市・私立の高校の情報は提供していただけたらと考えてよろしいでしょうか。	受託者へ情報提供いたします。
2	仕様書3(3)アa対象者について ①令和3年度の移住者(市町村窓口を来訪した県外からの転入者や市町村が把握している管内移住者)は何人ぐらいいますか。 ②令和3年5～7月でふるさと回帰支援センターへ来訪した移住希望者は何人ぐらいいますか。	①令和3年度の移住者は今後市町村へ照会することとしているため、現在把握しておりません。 ②約80人(R2:2,051人)
3	仕様書3(1)①アについて 対象者は「令和4年3月卒業予定者」とありますが、2023年3月卒業予定者という認識でよろしいでしょうか。	ご認識のとおり、2023年3月卒業予定者です。
4	仕様書3(2)①アについて 対象者は県内すべての大学、短期大学及び高等専門学校に加え、鹿児島県出身の県外大学生という認識でよろしいでしょうか。	県内については、ご認識のとおり、県外については、県が就職支援協定を締結している17大学のうち、本県出身者を想定しています。
5	仕様書3(2)①イについて 「本県出身県外大学生(就職支援協定締結大学)への調査協力依頼は県が行う。」とありますが、鹿児島県内の大学についても貴県が調査協力依頼を行うという認識でよろしいでしょうか。	文書での調査協力依頼を想定しています。
6	仕様書3(3)①Aaについて 対象者の送付先等のデータについては、貴県から提供があるのでしょうか。	移住者、移住希望者の送付先データの提供はありません。各窓口を来訪した際に調査協力していただくことを想定しています。

番号	質問内容	回答
7	<p>仕様書5について 成果物の報告書の想定しているページ数をご教示ください。 また、製本は必要でしょうか。 その他、電子データはPDFファイルという認識でよろしいでしょうか。</p>	<p>各中間報告は、20ページ程度、最終報告は打ち合わせの上、決定いたします。 製本は必要ありません。 報告書の電子データはPDFを想定しておりますが、ローデータの提出をお願いします。 また、HP掲載用に調査結果をグラフ等を活用し、可視化した概要の御提出（例：tableau等）を想定しています。</p>
8	<p>3業務委託内容（2）大学生、短大生、高等専門学校生へのアンケート調査」について アンケート調査対象者は何人程度を想定されていますでしょうか。</p>	<p>県内約2,400人（令和4年3月卒業予定者のうち求職者：鹿児島県労働局より）、県外+αを想定しています。 抽出調査をする場合は、抽出数は調査に必要な数等を根拠を示しながら御提案ください。</p>
9	<p>3業務委託内容（3）移住促進に当たっての本県の強み等に関するアンケート調査及びヒアリング」について アンケート調査対象である移住者及び移住希望者は何人程度を想定されていますでしょうか。</p>	<p>ふるさと回帰支援センター来訪者数約350件+市町村窓口来訪者+αを想定しています。 抽出調査をする場合は、抽出数は調査に必要な数等を根拠を示しながら御提案ください。</p>
10	<p>「3業務委託内容（3）移住促進に当たっての本県の強み等に関するアンケート調査及びヒアリング」の「③既存データ及び他都道府県の移住施策との比較分析」について 「ふるさと回帰支援センター（鹿児島県）における相談、市町村における移住者統計の考え方や移住者へのフォロー」については、どのような形でご提供いただくこととなりますでしょうか（例：データの内容や形式（テキスト等）、ファイル形式（Excel等）など）。</p>	<p>・ふるさと回帰支援センターの相談はエクセル ・市町村における市町村における移住者統計の考え方や移住者へのフォローについては、wordを想定しています。（今後市町村へ照会）</p>
11	<p>審査基準表を公表していただけないでしょうか？</p>	<p>別途公表します。</p>
12	<p>大学生等のアンケート調査 現時点での想定される対象者数がありますでしょうか？</p>	<p>県内約2,400人（令和4年3月卒業予定者のうち求職者：鹿児島県労働局より）、県外+αを想定しています。 抽出調査をする場合は、抽出数は調査に必要な数等を根拠を示しながら御提案ください。</p>

番号	質問内容	回答
13	<p>移住者等のアンケート調査 現時点での想定される対象者数（回収数）がありますでしょうか？ ふるさと回帰支援センターでの調査は、調査票をセンターに設置して行うという理解でよろしいでしょうか？</p>	<p>ふるさと回帰支援センター来訪者数約350件＋市町村窓口来訪者＋αを想定しています。 ご認識のとおり、調査票を設置する形式を想定しています。 抽出調査をする場合は、抽出数は調査に必要な数等を根拠を示しながら御提案ください。</p>
14	<p>・スケジュールについて 市町村及び他都道府県への照会をいつを予定していますでしょうか？</p>	<p>4月に照会予定です。</p>
15	<p>・資料提供について ①仕様書にあります「前回調査結果」について、調査結果及び調査票を提供していただくことは可能でしょうか？ ②仕様書にあります「前回調査結果」について、回収数、回収率を教えてくださいませんか？ ③仕様書に、既存データとして「令和4年度人材確保関連事業一覧」及び令和元年度実施「若年層等の県内定着に対する意識調査結果」について、別途提供予定とありますが、企画提案のための資料として先に提供していただくことは可能でしょうか？</p>	<p><u>「前回調査結果」の概要版は、次のとおりですが、その他の資料等については、企画提案参加表明書を提出していただいた方に提供いたします。</u></p> <p><u>（前回調査結果概要版）</u> http://www.pref.kagoshima.jp/af01/jinzai/ishikityousa.html</p>